
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU 

(PNRR – Missione 1 – Componente C1 – Investimento 1.2) 
 

Regione Piemonte               Provincia di Biella 
 
 

COMUNE DI MOTTALCIATA 
  

 

 
 

 via Martiri della Libertà 15 -C.A.P. 13874 Mottalciata (BI) - Cod. Fisc. 00374120020 
Tel. 0161.857112 Fax 0161.857612  -  www.comune.mottalciata.bi.it 

 
 

Oggetto: Determina di affidamento del servizio di configurazione per l’integrazione 
con lo Stato Civile Digitale (ANSC) A SISCOM S.P.A. di CERVERE (CN)  

CUP: J51F24004720006 
Fondi PNRR – MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELL’ANAGRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANSC) 
 
 

DETERMINA N. 48   DEL 10/04/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 44 del 18/12/2024 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2025/2027. 
 
VISTO il decreto sindacale n.01 del 02/01/2025 con il quale si nomina il Responsabile del 
Servizio Finanziario dell’Ente abilitato all’espletamento dei compiti di cui all’art. 107 del 
D.Lgs n. 267/2000. 
 
VISTO la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 9.3.2023 con la quale si nominava il 
Responsabile Unico di Progetto per l’espletamento degli adempimenti relativi ai Bandi 
PNRR, alla Dott.ssa Annamaria Torchio. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 
decreto legislativo 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42. 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) 
 
VISTO il D. Lgs 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale – CAD) 
 
VISTO il Regolamento n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio dei Ministri che istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza); 
 
PREMESSO che è intenzione dell’ente proseguire la digitalizzazione dei servizi offerti ai 
cittadini, mediante l’utilizzo di interfacce coerenti, fruibili e accessibili con flussi di servizio 
quanto più uniformi e trasparenti; 
 
PREMESSO altresì che  
Nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia 
digitale 2026”, promosso dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale 
(MITD) –  a tal fine è stata creata la piattaforma PA digitale 2026 che permette alle PA di 
accedere ai fondi dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta ai fondi e 
rendicontare l’avanzamento dei progetti; 
 
Su tale piattaforma sono stati invitati i Comuni italiani a presentare la domanda di 
partecipazione all’avviso pubblico del PNRR – Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo 
dell’anagrafe nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – 
Comuni (luglio 2024) finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU; 
 
RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede che: 
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario determinato in funzione del numero 
di servizi attivati e della classe di popolazione residente nel Comune; 
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di erogazione e attivazione dei servizi; 
 
TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorno dalla 
data della notifica del decreto di finanziamento, salvo richiesta di proroga; 
 
DATO ATTO che la candidatura dell’ente è stata approvata ed è stato assegnato il 
finanziamento con decreto di approvazione n. 138 – 1 /2024 - PNRR – Finestra Temporale 
n. 1 per un valore di € 3.928,40; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che per affidamenti di servizi e 
forniture di importo inferiore ai 140.000,00 l’affidamento avvenga mediante affidamento 
diretto; 
 
CONSIDERATO che è stata attivata richiesta di offerta (RDO) N. 1084864 sul portale 
MEPA Acquisti in Rete alla ditta SISCOM S.p.A. di Cervere Via Adua 4 – P.Iva 
01778000040 ; 
 
DATO ATTO che in data 27/09/2024 n. prot. 4973 è giunta offerta economica avanzata 
dalla ditta SISCOM S.p.A. per € 1.600,00 oltre IVA di legge del 22% per un totale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

complessivo di € 1952,00 e ritenuta pertanto corrispondere alle esigenze dell’Ente, in 
quanto rispecchia i principi di economicità e convenienza; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a verificare la regolarità contributiva della ditta SISCOM 
S.p.A. con sede in Cervere (CN) Via Adua 4 P.Iva 01778000040 così come desumibile del 
DURC Numero Protocollo INAIL_47563723 Data richiesta 29/01/2025 Scadenza validità 
29/05/2025 
- che per l’espletamento della procedura in oggetto si è provveduto ad acquisire dal sito 
dall’ANAC il codice identificativo di gara CIG B67170A4B1 
 
VISTO il contratto di affidamento diretto sulla piattaforma MEPA tramite apposita RDO 
  
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 
 
RICHIAMATO: 
 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 
- il P.I.A.O.  
 
Stante le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte e per quanto di competenza 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si richiamano e integralmente si confermano 
 
1 – DI APPROVARE l’offerta recepita in data 27/09/2024 dalla ditta SISCOM S.p.A. con 
sede in Cervere (CN) Via Adua n. 4 – P.Iva 01778000040, relativa al servizio di fornitura 
soluzione softwere di gestione Nuovo Stato Civile Digitale,  Avviso Misura 1.4.4 
“Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe nazionale digitale ANPR Adesione allo Stato Civile 
Digitale (ANSC)”; 
 
2 – DI AFFIDARE il servizio di alla ditta SISCON S.p.A. con sede in Cervere, come sopra 
richiamata per lo svolgimento delle attività di fornitura software di gestione; 
  
3 – DI DARE ATTO che la predetta spesa risulta finanziata mediante contributo per € 
3.928,40 giusto Decreto di Approvazione n. 138 - 1/2024 – PNRR Finestra Temporale n. 1 
dal 23/07/2024 al 22/09/2024 – PNRR Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo dell’anagrafe 
nazionale digitale (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) -  per € 1.600,00 
più IVA di legge del 22% per complessivi € 1.952,00; 
 
4 – DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara è il seguente: B67170A4B1; 
 
5 – DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto è il seguente: J51F24004720006; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mottalciata.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6 – DI IMPEGNARE la spesa di € 1.952,00 Iva compresa al capitolo 800/109/1 codice 
missione 01.08.1 del Bilancio 2025 “misura 1.4.4 estensione utilizzo anagrafe nazionale 
digitale (anpr adesione allo stato civile digitale ANSC) CUP J51F2400472006” 
 
7 – DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta incaricata. 
 

 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                       

Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente                                                                                               

Annamaria Dott.ssa Torchio 


